1

浙教办函〔2020〕43 号

浙江省教育厅办公室 浙江省财政厅办公室

关于切实做好疫情期间民办学校（幼儿园）

帮扶工作的通知

各市、县（市、区）教育局、财政局：

为深入贯彻中央和省委、省政府决策部署及《中共浙江

省委 浙江省人民政府关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻击

战全力稳企业稳经济稳发展的若干意见》精神，促进我省民

办学校（不含独立学院，下同）、幼儿园持续健康发展，针

对当前疫情带来的实际困难和问题，现就加强疫情影响下相

关政策支持工作通知如下：

一、及时给予财政补助临时支持。对无法正常开学的民

办学校、幼儿园，各地应结合实际及时给予临时性支持，尤

其是按学期收费 2020 年延迟开学而暂无学费收入的民办学

校、幼儿园，可采取一次性预拨、年终清算等方式给予补助，

支持疫情下办学办园和教职工薪酬支出所需。

二、有效落实各项社会保险费用减免等政策。各地教育

行政部门要主动协调当地人力社保、税务等相关部门，根据

2

《浙江省人力资源和社会保障厅 浙江省医疗保障局 浙江

省财政厅 国家税务局浙江省税务局关于阶段性减免企业社

会保险费有关问题的通知》（浙人社发〔2020〕13 号），帮助

民办学校、幼儿园落实政策，根据学校性质分别兑现免征或

减半征收基本养老、失业、工伤保险的单位缴费、减半征收

基本医疗保险的单位缴费等政策；受疫情影响出现严重困难

无力足额缴纳社会保险费的，可申请缓缴社会保险费。

    三、积极落实房租减免补贴政策。各地要贯彻《中共浙

江省委 浙江省人民政府关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻

击战全力稳企业稳经济稳发展的若干意见》精神，对于承租

国有资产类经营性房产办学的民办学校、幼儿园，鼓励各地

根据实际情况制定免收租金等实施细则。对租用其他经营用

房的，鼓励业主（房东）减免租金，各地可根据本地实际给

予补助。

四、统筹做好物资供应等工作。各地要落实好《浙江省

财政厅 浙江省教育厅转发财政部办公厅 教育部办公厅关

于切实做好学校疫情防控经费保障工作的通知》（浙财科教

〔2020〕1 号）精神，及时有效地将辖区内民办学校、幼儿

园纳入当地疫情防控工作体系，加强通盘考虑，统筹做好防

疫物资的调配、供应工作，尤其要提供平价的防疫物资采购

申购渠道。各地要充分评估疫情对民办学校、幼儿园带来的

影响和冲击，主动研判形势，及早谋划方案，重点了解开学

复工、物资供应、职工薪酬、队伍稳定、学生（幼儿）资助、

3

房租减免等工作，对存在困难的，要落实专班专人，及时协

调并采取有效措施给予帮扶，确保办学办园稳定。

    在疫情防控及今后一段时间，各地出台相关纾困政策

的，要充分考虑民办学校、幼儿园实际情况，做好相关工作。

执行中如有重要情况和问题，请及时向当地人民政府及省有

关部门报告。

浙江省教育厅办公室          浙江省财政厅办公室

                              2020 年 3 月 10 日

    （此件依申请公开）